DESPACHO-CSG - 3392023
( relativo ao Processo 191562022 )
Código de validação: 8B2511F559

ASSUNTO: Considerações acerca da Qualificação Técnica - Empresa G KELLY DA SILVA
ARAUJO & CIA LTDA
Pregão Eletrônico n.º 015/2023
Processo Administrativo n.º 19156/2022

À Comissão Permanente de Licitação,

Em atendimento ao DESPACHO-CPL - 1422023, informo que não foi possível analisar se a

Empresa G KELLY DA SILVA ARAUJO & CIA LTDA atende a todos os requisitos de

qualificação técnica, exigidos pelo item 9.12 do Edital Pregão nº. 15/2023 – Eletrônico,

considerando a ausência das seguintes documentações, conforme e-mail anteriormente enviado

ao Pregoeiro, já pontuando essas pendências:

não juntou os contratos anteriores, que possam comprovar a aptidão para a prestação dos
serviços; e

1.

não comprovou que executou outro contrato com número de postos equivalentes ao objeto
dessa licitação.

2.

Além disso, conforme se verifica do PTC-ASTEC/PGJ – 1312023, foram detectadas algumas

inconsistências na proposta de preço da empresa à metodologia utilizada pela Procuradoria Geral

de Justiça.

Desta feita, considerando as pendências acima apontadas, solicito dessa Comissão Permanente de

Licitação, que seja requerido à mencionada licitante a correção dessas inconsistências, com

vistas a saná-las (ou não).

Atenciosamente,

Coordenadoria de Serviços Gerais

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1649/1650/1651 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

R
IC

K
SO

N
 F

IL
L

IP
P

H
E

 M
A

R
Q

U
E

S
M

E
N

E
Z

E
S

em
 2

2
de

 M
ar

ço
 d

e
20

23
 à

s
13

:3
3

h
co

nf
or

m
e

A
rt

.
10

,
§1

º
da

 M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-C
S

G
-3

39
20

23
,

C
ód

ig
o

d
e

V
al

id
aç

ão
: 8

B
25

11
F5

59
.

https://mpma.mp.br/autenticidade

assinado eletronicamente em 22/03/2023 às 13:33 h (*)

ERICKSON FILLIPPHE MARQUES MENEZES
TÉCNICO MINISTERIAL

COORDENADOR

Coordenadoria de Serviços Gerais

2023 - O Ministério Público na proteção dos direitos das comunidades quilombolas e da segurança alimentar

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1649/1650/1651 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

R
IC

K
SO

N
 F

IL
L

IP
P

H
E

 M
A

R
Q

U
E

S
M

E
N

E
Z

E
S

em
 2

2
de

 M
ar

ço
 d

e
20

23
 à

s
13

:3
3

h
co

nf
or

m
e

A
rt

.
10

,
§1

º
da

 M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-2
/2

00
1

c/
c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
ú

m
er

o
d

o
d

oc
u

m
en

to
:

D
E

S
P

A
C

H
O

-C
S

G
-3

39
20

23
,

C
ód

ig
o

d
e

V
al

id
aç

ão
: 8

B
25

11
F5

59
.

https://mpma.mp.br/autenticidade